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Dzisiaj z całą mocą proszęDzisiaj z całą mocą proszę
wszystkich synów i córkiwszystkich synów i córki

Kościoła, a także wszystkichKościoła, a także wszystkich
ludzi dobrej woli, aby sprawaludzi dobrej woli, aby sprawa

człowieka nie była nigdy,człowieka nie była nigdy,
przenigdy oddzielonaprzenigdy oddzielona

od miłości Boga.od miłości Boga.
(św. Jan Paweł II)(św. Jan Paweł II)

TRZYDZIESTA NIEDZIELA ZWYKŁA 29 października 2023

Ewangelia (Mt 22, 3440) 
Gdy faryzeusze posłyszeli, że zam 
knął usta saduceuszom, zebrali się
razem, a jeden z nich, uczony w Pra 
wie, wystawiając Go na próbę, za 
pytał: «Nauczycielu, które przyka
zanie w Prawie jest największe?»
On mu odpowiedział: «„Będziesz
mi łował Pana Boga swego całym
swoim sercem, całą swoją duszą
i całym swoim umysłem”. To jest
największe i pierwsze przykazanie.
Drugie podobne jest do niego:
„Będziesz miłował swego bliźniego
jak siebie samego”. 
Na tych dwóch przykazaniach zawi
sło całe Prawo i Prorocy».

Komentarz
Bóg jest wszędzie i Jego miłość roz

ciąga się na wszystkie stworzenia
i dary. Podobnie nasza miłość Boga
powinna być totalna i obejmować
duchowość, umysł, uczucia, zmy
słowość, całą osobę i życie.  Praw 
dzi wa miłość oddaje wszystko. Nie
zatrzymuje niczego dla siebie. 
Z totalnej miłości Boga rodzi się głęboka miłość bliźniego. Jeżeli
nie kochamy Boga, źródła miłości, wówczas miłość bliźniego jest
iluzją. I odwrotnie, jeżeli nie kochamy bliźnich, to nie łudźmy się,
że kochamy Boga. Nie posiadamy dwóch serc: jednego czystego,
szlachetnego, którym kochamy Boga i drugiego, które przez
doświadczenia życiowe stało się podejrzliwe, egoistyczne, nieczy
ste. Mamy tylko jedno serce i nim kochamy Boga i ludzi. Dlatego
relacja do ludzi jest barometrem więzi z Bogiem. Ponadto pamię
tajmy, że nie musimy w życiu wybierać między Bogiem a człowie
kiem; Bóg stał się też człowiekiem i utożsamia się z człowiekiem.

Stanisław Biel SJ
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Biuro czynne:
od poniedziałku do soboty: 15:30 - 20:30

tel. 773-777-7000 fax. 773-427-0126
e-mail: agendajomu@gmail.com

Czek z donacją prosimy wypisywać na: 
Polish Messenger of the Sacred Heart.

***
Sacred Heart Mission House

4105 N. Avers Ave., Chicago, IL 60618
tel. 773-588-7476; fax 773-588-6517

Rektor Sanktuarium i Przełożony Jezuitów
o. Józef Polak, SJ (773-588-7476 - wew. 224)

o. Jerzy Brzóska, SJ (773-588-7476 - wew. 225)
o. Marek Janowski, SJ (773-588-7476 - wew. 227)

o. Tomasz Szymczyk, SJ (773-777-7000 - wew. 121)
br. Adam Poręba, SJ (773-777-7000 - wew. 122)

Redakcja Radia DEON:
tel. 773-283-2425 fax. 773-283-2435

e-mail: redakcja@radiodeon.com
www.deon24.com

Poniedziałek - piątek: 8:00, 18:00  i 19:00.
Sobota: 8:00 i 19:00. Środa: 18:45 - nowenna do

Matki Bożej Nieustającej Pomocy.
Niedziela: 8:00, 9:30, 11:00, 13:00, 19:00, 20:30

Adoracja: pn-pt 18:30; sb-niedz 18:00
-=-

SpowiedŸ św.:
od poniedziałku do soboty - 7:30 i 18:30
w niedzielę - pó³ godziny przed ka¿d¹

Msz¹ swiêt¹,
W 1. pi¹tek miesi¹ca - od 17:30 do 19:30

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCHPORZĄDEK MSZY ŚWIĘTYCH

TRANSMISJE INTERNETOWE:
1. wchodzimy na kanał youtube
2. wpisujemy w wyszukiwarkę ,,jezuici chicago”
3. pojawi się aktualny obraz z kaplicy, tzw. trans-

misja na żywo.
Każdą transmisję można odtworzyć cofając czer-

wony pasek u dołu ekranu aż do 12 godzin.

Słuchaj! Radio Deon24.com - WNWI  1080 AM pon. - pt. 6:00 AM - 11:00 AM - tel. (773) 283 2425

30. Niedziela zwykła - 29 października
8:00 Zbiorowa
9:30 Zbiorowa

11:00 Za duszę śp. Aleftiny Utrobiny  "kochanej Cioci Ali"
w rocznicę śmierci

13:00 Śp. Józef, Bronisława, Czesława i Krystyna Sobecki,
śp. Edward i Marianna Hałasik

19:00 Zbiorowa
20:30 O błogosławieństwo Boże dla wszystkich modlących

się w tym Sanktuarium

Poniedziałek - 30 października
8:00 Zbiorowa

18:00 Dziękczynna w 50. rocz. ślubu z prośbą o potrzebne
łaski, błogosławieńśtwo i opiekę Matki Bożej dla
Stanisławy i Stanisława oraz ich rodziny

19:00 Zbiorowa

Wtorek - 31 października
8:00 Zbiorowa

18:00 Śp. Tadeusz Szarek
    19:00 Zbiorowa

Środa - 1 listopada
8:00 Za Dobroczyńców JOM

11:00 za zbawienie dusz Aleksandra i Aleksandry Kowal
i wszystkich z rodziny Kowalów, Mariii Zawistowskiej
i wszystkich z rodziny Zawistowskich oraz za Mariana

17:00 Śp. Leszek Nowobilski
19:00 WYPOMINKI

Czwartek - 2 listopada
8:00 Zbiorowa

18:00 Śp. Danuta i Stanisław Szwarc
    19:00 WYPOMINKI

Piątek - 3 listopada
8:00 Zbiorowa

18:00 Wynagradzająca Sercu Pana Jezusa
    19:00 WYPOMINKI

Sobota - 4 listopada
8:00 Zbiorowa

17:00 W intencji chorych
19:00 WYPOMINKI



Październik 2023: Za Synod. Módlmy się za Kościół, aby przyjął słuchanie i dialog jako styl życia na każdym szczeblu, pozwalając
się prowadzić Duchowi Świętemu ku peryferiom świata.

Listopad 2023: Za Papieża. Módlmy się za Papieża, aby pełniąc swoją misję z pomocą Ducha Świętego, nadal towarzyszył w wie
rze powierzonej mu trzodzie..

INTENCJE PAPIESKIEJ ŚWIATOWEJ SIECI MODLITWY

Rzekł do niego Pan: 
„Pokój z tobą! Nie bój się niczego! Nie umrzesz”

(Sdz 6,23)

Gdy życie Karolinki było zagrożone, jej bliscy modlili się za
wstawiennictwem Jana Pawła II. Dziecko przez kilka tygodni
w łonie swej mamy żyło bez wód płodowych. Lekarze nie da -
wali szans na to, że przeżyje. Kiedy pani Agnieszka opowiada
historię życia swojej córki, trzeciego już dziecka, łzy nie prze-
stają płynąć z jej oczu. Na szczęście dziś są to już łzy szczę-
ścia…
W szesnastym tygodniu ciąży pani Agnieszce odeszły wody
pło dowe. Kobieta natychmiast udała się do szpitala, a tam po
badaniu lekarz powiedział jej, że to poronienie. USG wykaza-
ło jednak, że serce dziecka bije. Mimo to medycy mówili, że
dziecko nie ma szans na przeżycie, że gdyby to był dwudzies -
ty czwarty tydzień, to coś dałoby się zrobić. Wyjaśniali mamie
dziecka, że jeśli ciąża będzie kontynuowana, może być zagro-
żone także jej życie. „W tej trudnej sytuacji jeden z lekarzy
powiedział mi, że dopóki serce dziecka będzie biło, będą pró-
bować je ratować. Choć nie dawał wielkiej nadziei, jednocze-
śnie powiedział do mnie: «Proszę wierzyć w cuda, czasem się
zdarzają». To dało mi siłę do walki” – wyznaje pani Agniesz -
ka.
Dziecko rozwijało się cudem, bo w środowisku w zasadzie
pozbawionym wód płodowych. Pani Agnieszce udało się do -
trwać do wyznaczonego terminu i została przewieziona do kli-
niki, gdzie lekarze zajęli się już przede wszystkim maleń-
stwem. Choć po drodze zdarzały się niemal wszystkie możli-
we komplikacje, udało się aż osiem razy podać dziecku wody
płodowe. Sam zabieg był jednak bardzo niebezpieczny – mo -
gło bowiem dojść do pęknięcia macicy albo do uszkodzenia
tkanek płodu. Dzięki podawanej soli fizjologicznej płuca ma -
leństwa mogły się rozwijać. „Ciągle jednak słyszałam, że
szan sa na to, że dziecko przeżyje, jest minimalna. Dawano mu
mniej niż jeden procent szans na przeżycie. Tłumaczono mi,
że dziecko może być obciążone różnymi wadami, na przykład
wadą serca, zespołem Downa. Usłyszałam nawet takie zdanie,

żebym nie przyzwyczajała się do tego dziecka” – opowiada
ko bieta.
Choć pani Agnieszce było bardzo ciężko, nie poddawała się.
Jak sama wyznaje, pomocą w przetrwaniu tych ciężkich chwil
była wiara w Pana Boga. „Modliłam się, prosiłam o cud
zwłaszcza Ojca Świętego Jana Pawła II. Modlitwą wspierali
mnie także bliscy i przyjaciele. Poprosiłam męża, by przyniósł
mi coś do czytania, co pokaże mi, że są ludzie, którzy cierpieli
bardziej niż ja. I czytałam o stygmatykach, między innymi
o św. Ojcu Pio, o św. Siostrze Faustynie. Patrząc na nich, tłu-
maczyłam sobie, że moje cierpienia przy tym, co oni przeży-
wali, są niczym” – wspomina kobieta.
Tak udało się jej dotrwać prawie do trzydziestego drugiego ty -
godnia ciąży. 30 maja 2013 roku urodziła się dziewczynka –
Karolinka. Ważyła ponad półtora kilograma. „Martwiłam się,
czy rozwinęły się płuca, ale kiedy usłyszałam, jak płacze, wie-
działam, że i z płucami jest wszystko w porządku” – mówi
z uśmiechem kobieta i dodaje, że jeden lekarz jeszcze przed
porodem powiedział, że to na pewno jest dziewczynka, „bo
tylko kobieta może mieć taką siłę do walki”.
Karolinka przez ponad czterdzieści dni leżała w inkubatorze.
Jej mama nie odpuszczała – cały czas ściągała pokarm i przy-
nosiła córeczce, która była podłączona do różnych urządzeń
pomagających jej oddychać. Rokowania były różne – począt-
kowo mówiono, że dziecko będzie musiało zostać poddane
operacji nogi. Każdy dzień po narodzinach przynosił jednak
już tylko dobre informacje – rodzina dziewczynki była świad-
kiem wielu cudów – operacja okazała się niepotrzebna, a dys-
plazja stawu biodrowego szybko została wyleczona. (…)
„Czujemy, że jest z nami Jan Paweł II, że nad nami czuwa
i nam pomaga. Chrzest Karoliny – choć wcześniej tego nie
planowaliśmy – miał miejsce w Niedzielę Papieską w kościele
św. Anny w Krakowie, gdzie często bywał Karol Wojtyła. To
znaki, które utwierdzają nas w tym, że wszystko będzie dob -
rze, że to, co złe, mamy już za sobą” – podkreśla szczęśliwa
ma ma.

Agnieszka z Krakowa

C u d a  J a n a  P a w ł a  I I . . .C u d a  J a n a  P a w ł a  I I . . .

MNIEJ NIŻ 1 PROCENT NA ŻYCIEMNIEJ NIŻ 1 PROCENT NA ŻYCIE

Wielu z nas znało go osobiście, wielu pamięta jego pielgrzymki do Polski i słowa, które wypowiedział. Sprawy człowieka
– każdego człowieka – były mu bardzo bliskie. Posłuchajmy świadectw ludzi, którzy doświadczyli jego bliskości. W naszym
biuletynie przytaczamy niektóre świadectwa zawarte w książce: ,,Cuda świętego Jana Pawła II. Świadectwa i modlitwy” opra-
cowanej przez Katarzynę Stokłosa i wydanej w Wydawnictwie WAM.
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W KALENDARZU LITURGICZNYM:

Uroczystość Wszystkich ŚwiętychUroczystość Wszystkich Świętych

Historia i znaczenieHistoria i znaczenie
Uroczystość Wszystkich Świętych nie jest - wbrew spoty-

kanym niekiedy opiniom - "Świętem Zmarłych". To przypom -
nie nie wszystkim wiernym o ich powołaniu do świętości.

Znanych i anonimowych, dawnych i współczesnych świę-
tych Kościół katolicki uroczyście wspomina 1 listopada. Uro -
czystość Wszystkich Świętych winna być jednym z najbardziej
radosnych dni dla chrześcijan. W ciągu roku niemal każdego
dnia przypada wspomnienie jednego lub kilku świętych zna-
nych z imienia. Jednak ich liczba jest znacznie większa. Wiele
osób doszło do świętości w zupełnym ukryciu.

Wszystkich Świętych a Dzień Zaduszny

W odróżnieniu od uroczystości Wszystkich Świętych, na -
stępnego dnia - 2 listopada - wspomina się wszystkich wiernych
zmarłych. Jest to dzień modlitwy za tych, którzy w czyśćcu
przy gotowują się do chwały nieba.

Dzień 1 listopada przypomina prawdę o powszechnym po -
wołaniu do świętości. Każdy z wierzących, niezależnie od kon-
kretnej drogi życia: małżeństwa, kapłaństwa, życia konsekrowa-
nego czy w samotności jest powołany do świętości. Tej pełni
człowieczeństwa nie można osiągnąć własnymi siłami. Konie -
cz na jest pomoc łaski Bożej, czyli dar Boga. Ponieważ Stwórca
powołuje do świętości wszystkich, także każdemu człowiekowi
pomaga swą łaską. Teologia wskazuje, iż każdy otrzymał dar
zbawienia, bo Jezus Chrystus złożył ofiarę za wszystkich ludzi.
Od każdego z nas jednak zależy, w jakim stopniu przyjmie od
Boga dar świętości.

Uroczystość Wszystkich Świętych zdecydowanie różni się
od Dnia Zadusznego (tzn. wspomnienia Wszystkich Wiernych
Zmar łych) przypadającego na 2 listopada. Uroczystość przypa-
dająca na 1 listopada wyraża powszechne powołanie do święto-
ści. Wskazuje na hojność Pana Boga i pogłębia nadzieję, że
wszelkie rozstanie nie jest ostateczne, bo wszyscy są zaproszeni
do domu Ojca. Razem Dzień Wszystkich Świętych i Dzień Za -
duszny przypominają prawdę o wspólnocie Kościoła, obejmują-
cej świętych w niebie, pokutujących w czyśćcu i żyjących jesz-
cze na ziemi. Wśród tych trzech stanów Kościoła dokonuje się,
poprzez modlitwę, pamięć czy ofiarę, ciągła wymiana dóbr du -
chowych. W tej łączności (komunii) wyraża się świętych obco-
wanie.

Źródło w kulcie męczenników

Wspomnienie Wszystkich Świętych ma źródło w kulcie
mę czenników. W rocznicę śmierci, która dla chrześcijan jest też

dniem narodzin dla nieba, odprawiano na grobach męczenni-
ków Eucharystię i czytano opisy męczeństwa. Pamięć o tych,
którzy krwią potwierdzili swoją wiarę, była w pierwszych gmi-
nach chrześcijańskich pieczołowicie przechowywana. Każda
z lokalnych wspólnot posiadała spis swoich męczenników, któ-
rzy przez sam fakt męczeństwa stawali się bliskimi Chrystusa,
dlatego ich wstawiennictwo nabierało szczególnej mocy. Stop -
niowo do tych list dopisywano imiona nie tylko męczenników,
ale też innych osób odznaczających się szczególną świętością
(wyznawców). Pierwszym świętym spoza grona męczenników
był zmarły w 397 r. biskup Marcin z Tours.

Początki uroczyst. Wszystkich Świętych sięgają IV wieku.
W Antiochii czczono wtedy pamięć o wielu bezimiennych mę -
czennikach, których wspominano w niedzielę po Zesłaniu Du -
cha Świętego. W Rzymie w VII wieku papież Bonifacy IV po -
świecił dawny Panteon i uczynił go kościołem ku czci Bogu -
rodzicy oraz wszystkich Męczenników. Polecił przy tej okazji
umieścić tam kamienie przywiezione z katakumb chrześcijań-
skich męczenników. Historycy przekazują, iż przywieziono
wtedy aż 28 pełnych wozów. Z rocznicą tych wydarzeń związa-
ne było rzymskie święto Wszystkich Świętych. Czczono wtedy
jedynie Maryję i męczenników. W późniejszych wiekach dołą-
czono kult "wszystkich doskonałych Sprawiedliwych". Obcho -
dy przeniesiono z 13 maja na 1 listopada. Powodem były praw-
dopodobnie trudności z wyżywieniem rzesz pielgrzymów przy-
bywających do Rzymu na wiosnę.

Listopadowa data była już znana w Irlandii oraz Anglii,
a od VIII w. święto to rozprzestrzeniło się w całej Europie. Po
ostatniej reformie liturgii teologowie podkreślają, że "uroczy-
stość Wszystkich Świętych obejmuje nie tylko świętych beaty-
fikowanych czy kanonizowanych, ale wszystkich zmarłych,
którzy osiągnęli doskonałość, a zatem także zmarłych krewnych
i przyjaciół".

Źródło: deon.pl

Środa, 1 listopada

Uroczystość Wszystkich Świętych.

Msze w Sanktuarium:

o godz. 8:00, 11:00, 17:00 i 19:00.

Nie ma Mszy o godz. 18:00.



Wiosenny kurs p-małżeński rozpocznie się:
w sobotę, 17 lutego 2024 

Zapisy w biurze na szego Ośrodka (pon-sob - 15:30 - 20:30)
tel. 773-777-7000; e-mail: agendajomu@gmail.com

N a s t ę p n y  K U R S  P R Z E D MN a s t ę p n y  K U R S  P R Z E D M A ŁA Ł Ż E Ń S K IŻ E Ń S K I

Jezuicki Ośrodek MilenijnyJezuicki Ośrodek Milenijny

5835 W. Irving Park Rd., Chicago, IL 606345835 W. Irving Park Rd., Chicago, IL 60634

NowennaNowenna
do Matki Bożejdo Matki Bożej

Nieustającej PomocyNieustającej Pomocy
w środyw środy

o godz. 18:45o godz. 18:45

SSPOTKANIEPOTKANIE MMĘSKIEJĘSKIEJ

GGRUPYRUPY RRÓŻAŃCOWEJÓŻAŃCOWEJ

Sobota, 4 listopada

po Mszy św. o godz. 8:00 am

I  S O B O TA M I E S I Ą C A

I sobota miesiącaI sobota miesiąca

Msza św. dla chorychMsza św. dla chorych
o godz. 17:00o godz. 17:00



Spotkanie biblijne
czwartek o godz. 20:00

O. Józef Polak SJ

www.wspolnotajasmin.org

Modlitwa Taizé
II sobota 20:00 - 21:15

Czwartek przed I piątkiem miesiąca
GODZINA ŚWIĘTA 20:00 - 21:00

KRYZYS MAŁŻEŃSKI
Alicja - 773.865.4955;
Halinka - 773.322.3820

 NOWA DROGA
6255 W. Belmont Ave. Chicago

AA - pt. 20:30, sob. 20:30
NA śr. 20:00, pt. 19:00, sob. 19:00 i niedz. 19:15

AL - ANON OdNowa
(8747 W Lawrence, CH) sob. 6pm - Tel: 773-663-8287

Grupa wsparcia
dla osób w żałobie 

Dzwoń tel. 630 921 1810

   Poradnia rodzinna
psycholog Małgorzata Olczak

tel. 773 814 0324

-

ADOPCJA SERCA tel. 224 603 2237
(proszę zostawić wiadomość)

adopcjasercachicago@gmail.com

NAPROTECHNOLOGIA - NATURALNA 
METODA PLANOWANIA RODZINY

INFORMACJE TEL. 708 983 4158

Wspólnota Życia Chrześcijańskiego w Chicago
Polish Chistian Life Community

spotkania formacyjne, eucharystia, wspólnota,
apotolstwo, duchowość ignacjańska

http://chicago.wzch.org

każdy I piątek miesiąca, godz.19:00

SYCHAR

WARSZTATY
,,12 kroków - ku pełni życia- wreszcie żyć”
Informacje tel. 773.865.4955 & 773.322.3820

Męska grupa różańcowa
I soboty miesiąca 8:00 am
O. Marek Janowski SJ

www.sychar.org

    OG£OSZENIA

W tym tygodniu w kalendarzu liturgicznym obchodzimy: we wtorek św.
Alfonsa Rodrigueza SJ, w środę uroczystość Wszystkich Świętych. Msze
w Sanktuarium odprawimy o godz. 8:00, 11:00, 17:00 i 19:00. W tym
dniu nie ma Mszy św. o godz. 18:00. Przez całą oktawę można uzyskać
odpust zupełny za dusze w czyśćcu odwiedzając cmentarz i modląc się za
zmarłych. Ponadto obchodzimy: w czwartek, 2 listopada, wspomnienie
Wszystkich Wiernych Zmarłych, czyli Dzień Zaduszny; w piątek bł. Ru -
perta Mayera SJ, a w sobotę św. Karola Bo ro meusza.

***
We wtorek, o 18:30, zakończenie nabożeństw różańcowych. W środę
roz poczyna się listopad, czas pamięci o naszych bliskich, którzy odeszli
do Pana. Zapraszamy do uczestniczenia w Mszach „wypominkowych”,
które odprawiamy o godz. 19:00. Po nich odmawiać będziemy różaniec
za zmarłych. Przy wyjściu z kaplicy znajdują się kartki, na których moż-
na wpisać imiona zmarłych. Prosimy o czytelne wpisywanie imion.

***
W tym tygodniu przypadają pierwszy czwartek, piątek i pierwsza sobota
miesiąca. W czwartek po Mszy wieczornej - Godzina św.;  w piątek o go -
dzinie 18:00 Msza wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana Jezusa.
Zapraszamy na nią szczególnie członków Apostolstwa Modlitwy: Msza,
po której będzie nabożeństwo i spotkanie Apostolstwa Modlitwy wyjąt-
kowo, z racji wypominków, sprawowana będzie w tym miesiącu o 18:00.
Spowiedź w pierwszy piątek: rano od godz. 7:30 i po południu od godz.
17:30; w sobotę rano zapraszamy na spotkanie Męskiej Grupy Różań -
cowej, które odbędzie się po Mszy o godz. 8:00. Natomiast w sobotę
o godz. 17:00 odprawimy Mszę dla chorych, z sakramentem namaszcze-
nia, a o 18:30 odbędzie się spotkanie Grupy Sychar.

***
Dziękujemy za ofiary złożone w zeszłą niedzielę na misje. Łącznie z dat-
kami za biuletyny i kalendarze misyjne zebraliśmy $ 4.044. 

***
Zachęcamy do korzystania z biblioteki i kawiarenki. Po Mszach niedziel-
nych (z wyjątkiem wieczornych) można wypożyczyć książki oraz spot -
kać się przy kawie lub herbacie i ciastku z cukierni Smakowski Deli.

***
Gości Sanktuarium i Przyjaciół JOM polecamy Sercu Jezusa. Soleni -
zantom i jubilatom tygodnia składamy serdeczne życzenia zdrowia i bło-
gosławieństwa, a wszystkim życzymy dobrego tygodnia. Szczęść Boże!

o. Tomasz Szymczyk SJ

W każdą niedzielę zapraszamy do kawiarenki (10:00 - 15:00) i do biblioteki (10:30 - 13:00). Sponsor ciast: Smakow ski Deli.

Dziękujemy za ofiary

złożone w zeszłą nie-

dzielę na misje.

Łącznie z datkami za

biuletyny i kalendarze

misyjne zebraliśmy

$ 4.044

Bóg zapłać!
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